





سیاست های ابلاغی
مقام معظم رهبری
در حوزه سلامت

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی
استان فارس

.....
ابلاغ سیاست های کلی (سلامت)
.....

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی، سیاستهای کلی «سلامت» را که پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شده است، ابلاغ کردند.

متن سیاستهای کلی سلامت که به رؤسای قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شده، به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

سیاست های کلی سلامت

۱- ارائه خدمات آموزشی، پژوهشی، بهداشتی، درمانی و توانبخشی سلامت مبتنی بر اصول و ارزش های انسانی- اسلامی و نهادینه سازی آن در جامعه.

۱-۱- ارتقاء نظام انتخاب، ارزشیابی و تعلیم و تربیت اساتید و دانشجویان و مدیران و تحول در محیط های علمی و دانشگاهی متناسب با ارزش های اسلامی، اخلاق پزشکی و آداب حرفه ای.

۱-۲- آگاه سازی مردم از حقوق و مسؤولیت های اجتماعی خود و استفاده از ظرفیت محیط های ارائه مراقبت های سلامت برای رشد معنویت و اخلاق اسلامی در جامعه.

۲- تحقق رویکرد سلامت همه جانبه و انسان سالم در همه قوانین،

سیاست‌های اجرایی و مقررات با رعایت:

۱-۲- اولویت پیشگیری بر درمان.

۲-۲- روزآمد نمودن برنامه‌های بهداشتی و درمانی.

۳-۲- کاهش مخاطرات و آلودگی‌های تهدید کننده سلامت مبتنی

بر شواهد معتبر علمی.

۴-۲- تهیه پیوست سلامت برای طرح‌های کلان توسعه‌ای.

۵-۲- ارتقاء شاخص‌های سلامت برای دستیابی به جایگاه اول در

منطقه آسیای جنوب غربی.

۶-۲- اصلاح و تکمیل نظام‌های پایش، نظارت و ارزیابی برای صیانت

قانونمند از حقوق مردم و بیماران و اجرای صحیح سیاست‌های کلی.

۳- ارتقاء سلامت روانی جامعه با ترویج سبک زندگی اسلامی

- ایرانی، تحکیم بنیان خانواده، رفع موانع تنش آفرین در زندگی

فردی و اجتماعی، ترویج آموزش‌های اخلاقی و معنوی و ارتقاء

شاخص‌های سلامت روانی.

۴- ایجاد و تقویت زیرساخت‌های مورد نیاز برای تولید فرآورده‌ها

و مواد اولیه دارویی، واکسن، محصولات زیستی و ملزومات و

تجهیزات پزشکی دارای کیفیت و استاندارد بین‌المللی.

۵- ساماندهی تقاضا و ممانعت از تقاضای القائی و اجازه تجویز صرفاً

بر اساس نظام سطح‌بندی و راهنماهای بالینی، طرح ژنریک و نظام دارویی ملی کشور و سیاست‌گذاری و نظارت کارآمد بر تولید، مصرف و واردات دارو، واکسن، محصولات زیستی و تجهیزات پزشکی با هدف حمایت از تولید داخلی و توسعه صادرات.

۶- تأمین امنیت غذایی و بهره‌مندی عادلانه آحاد مردم از سبد غذایی سالم، مطلوب و کافی، آب و هوای پاک، امکانات ورزشی همگانی و فرآورده‌های بهداشتی ایمن همراه با رعایت استانداردهای ملی و معیارهای منطقه‌ای و جهانی.

۷- تفکیک وظایف تولید، تأمین مالی و تدارک خدمات در حوزه سلامت با هدف پاسخگویی، تحقق عدالت و ارائه خدمات درمانی مطلوب به مردم به شرح ذیل:

۷-۱- تولید نظام سلامت شامل سیاست‌گذاری‌های اجرایی، برنامه ریزی‌های راهبردی، ارزشیابی و نظارت توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی.

۷-۲- مدیریت منابع سلامت از طریق نظام بیمه با محوریت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همکاری سایر مراکز و نهادها.

۷-۳- تدارک خدمات توسط ارائه‌کنندگان خدمت در بخش‌های دولتی، عمومی و خصوصی.

۷-۴- هماهنگی و ساماندهی امور فوق‌مطابق ساز و کاری است که

قانون تعیین خواهد کرد.

۸- افزایش و بهبود کیفیت و ایمنی خدمات و مراقبت‌های جامع و یکپارچه سلامت با محوریت عدالت و تأکید بر پاسخگویی، اطلاع‌رسانی شفاف، اثربخشی، کارآیی و بهره‌وری در قالب شبکه بهداشتی و درمانی منطبق بر نظام سطح بندی و ارجاع از طریق:

۸-۱- ترویج تصمیم‌گیری و اقدام مبتنی بر یافته‌های متقن و علمی در مراقبت‌های سلامت، آموزش و خدمات با تدوین استانداردها و راهنماها، ارزیابی فناوری‌های سلامت، استقرار نظام سطح‌بندی با اولویت خدمات ارتقاء سلامت و پیشگیری و ادغام آن‌ها در نظام آموزش علوم پزشکی.

۲-۸- افزایش کیفیت و ایمنی خدمات و مراقبت‌های سلامت با استقرار و ترویج نظام حاکمیت بالینی و تعیین استانداردها.

۳-۸- تدوین برنامه جامع مراقبتی، حمایتی برای جانبازان و جامعه معلولان کشور با هدف ارتقاء سلامت و توانمندسازی آنان.

۹- توسعه کمی و کیفی بیمه‌های بهداشتی و درمانی با هدف:

۱-۹- همگانی ساختن بیمه پایه درمان.

۲-۹- پوشش کامل نیازهای پایه درمان توسط بیمه‌ها برای آحاد جامعه و کاهش سهم مردم از هزینه‌های درمان تا آنجا که بیمار جز رنج بیماری، دغدغه و رنج دیگری نداشته باشد.

۳-۹- ارائه خدمات فراتر از بیمه پایه توسط بیمه تکمیلی در چارچوب دستورالعمل‌های قانونی و شفاف به گونه‌ای که کیفیت ارائه خدمات پایه درمانی همواره از مطلوبیت لازم برخوردار باشد.

۴-۹- تعیین بسته خدمات جامع بهداشتی و درمانی در سطح بیمه‌های پایه و تکمیلی توسط وزارت بهداشت و درمان و خرید آنها توسط نظام بیمه‌ای و نظارت مؤثر تولید بر اجرای دقیق بسته‌ها با حذف اقدامات زاید و هزینه‌های غیرضروری در چرخه معاینه، تشخیص بیماری تا درمان.

۵-۹- تقویت بازار رقابتی برای ارائه خدمات بیمه درمانی.

۶-۹- تدوین تعرفه خدمات و مراقبت‌های سلامت مبتنی بر شواهد و بر اساس ارزش افزوده با حق فنی واقعی یکسان برای بخش دولتی و غیردولتی.

۷-۹- اصلاح نظام پرداخت مبتنی بر کیفیت عملکرد، افزایش کارآیی، ایجاد درآمد عادلانه و ترغیب انگیزه‌های مثبت ارائه‌کنندگان خدمات و توجه خاص به فعالیت‌های ارتقاء سلامت و پیشگیری در مناطق محروم.

۱۰- تأمین منابع مالی پایدار در بخش سلامت با تأکید بر:

۱-۱۰- شفاف سازی قانونمند درآمدها، هزینه‌ها و فعالیت‌ها.

۲-۱۰- افزایش سهم سلامت، متناسب با ارتقاء کیفیت در ارائه

خدمات بهداشتی و درمانی، از تولید ناخالص داخلی و بودجه عمومی دولت به نحوی که بالاتر از میانگین کشورهای منطقه باشد و اهداف سند چشم‌انداز تحقق یابد.

۳-۱۰- وضع عوارض بر محصولات و مواد و خدمات زیان‌آور سلامت.

۴-۱۰- پرداخت یارانه به بخش سلامت و هدفمندسازی یارانه‌های بهداشت و درمان با هدف تأمین عدالت و ارتقاء سلامت بویژه در مناطق غیربرخوردار و کمک اختصاصی به اقشار نیازمند و دهک‌های پایین درآمدی.

۱۱- افزایش آگاهی، مسئولیت‌پذیری، توانمندی و مشارکت ساختارمند و فعالانه فرد، خانواده و جامعه در تأمین، حفظ و ارتقاء سلامت با استفاده از ظرفیت نهادها و سازمان‌های فرهنگی، آموزشی و رسانه‌ای کشور تحت نظارت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی.

۱۲- بازشناسی، تبیین، ترویج، توسعه و نهادینه نمودن طب سنتی ایران.

۱-۱۲- ترویج کشت گیاهان دارویی تحت نظر وزارت جهاد کشاورزی و حمایت از توسعه نوآوری‌های علمی و فنی در تولید و عرضه فرآورده‌های دارویی سنتی تحت نظر وزارت بهداشت، درمان

و آموزش پزشکی.

۱۲-۲- استاندارد سازی و روزآمد کردن روش های تشخیصی و

درمانی طب سنتی و فرآورده های مرتبط با آن.

۱۲-۳- تبادل تجربیات با سایر کشورها در زمینه طب سنتی.

۱۲-۴- نظارت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بر ارائه

خدمات طب سنتی و داروهای گیاهی.

۱۲-۵- برقراری تعامل و تبادل منطقی میان طب سنتی و طب نوین

برای هم افزایی تجربیات و روش های درمانی.

۱۲-۶- اصلاح سبک زندگی در عرصه تغذیه.

۱۳- توسعه کیفی و کمی نظام آموزش علوم پزشکی به صورت

هدفمند، سلامت محور، مبتنی بر نیازهای جامعه، پاسخگو و عادلانه

و با تربیت نیروی انسانی کارآمد، متعهد به اخلاق اسلامی حرفه ای

و دارای مهارت و شایستگی های متناسب با نیازهای مناطق مختلف

کشور.

۱۴- تحول راهبردی پژوهش علوم پزشکی با رویکرد نظام نوآوری

و برنامه ریزی برای دستیابی به مرجعیت علمی در علوم، فنون و ارائه

خدمات پزشکی و تبدیل ایران به قطب پزشکی منطقه آسیای جنوب

غربی و جهان اسلام.

محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران حضرت آیت ... خامنه ای (مدظله العالی)

باسلام و احترام

آن چه در قالب سیاست های کلی سلامت از سوی حضرت تعالی ابلاغ شد ، افقی روشن در برابر مسئولان و کارشناسان نظام سلامت گشود ، آن چنان که بهار ۱۳۹۳ را به بهار سلامت تبدیل کرد.

اینجانب به عنوان متولی سلامت کشور ، مراتب تقدیر و سپاس خود را از توجه جنابعالی به این حوزه اعلام می نمایم و اطمینان دارم سیاست های اعلام شده ، زمینه ساز تحولی چشمگیر در این عرصه خواهد شد ، عرصه ای که امروزه یکی از نخستین دغدغه های مدیران عالی رتبه تمامی کشورهای جهان است.

اطمینان می دهم ، همکارانم در سراسر ایران پهناور با همه توان برای تحقق سیاست های جامع ، ارزشمند و مدبرانه ابلاغ شده ، تلاشی خستگی ناپذیر خواهند داشت تا آن چنان که باید ، با گام هایی مستحکم ، به سوی افق های روشن پیش رویم .

امید که در پناه توجهات پروردگار متعال ، هدایت حضرت تعالی ، حمایت های همیشگی رییس جمهور محترم و همکاری مدیران

دستگاه های اجرایی و نمایندگان مجلس شورای اسلامی بتوانیم
جمهوری اسلامی ایران را در بخش بهداشت ، درمان و آموزش
پزشکی به جایگاه شایسته خود برسانیم و شاهد درخشش انوار
مبارک عدالت سلامت در میهن عزیزمان باشیم . ان شاء الله ...

دکتر سید حسن هاشمی

وزیر

محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران حضرت آیت ... خامنه ای (مدظله العالی)

با اهدای سلام و تحیات فراوان

ابلاغ سیاست های مدیرانه و فراگیر حضرت عالی در بخش سلامت کشور عزیزمان ، نقطه عطفی است بر تمامی سیاست گذاری ها و برنامه ریزی های به عمل آمده بخش عظیم و حساس سلامت توسط مسئولین و دست اندر کاران این حوزه و افق روشنی را برای توجه عمیق تر به پیشرفت پایدار سلامت محور کشور و انجام اصلاحات ساختاری در تمامی ابعاد سلامت و ارتقاء شاخص ها و تامین عدالت در سلامت نوید می دهد.

بدیهی است ابلاغ این سند بخش دیگری از مجموعه توجهات و عنایات حضرت عالی به مقوله اساسی و کلیدی سلامت می باشد .

ابلاغ سند چشم انداز با محوریت سلامت و رهنمودهای آن رهبر فرزانه در زمینه سبک زندگی اسلامی ایرانی و ارشاد راهگشا و روشن گر حضرت عالی در لزوم قرار گرفتن سلامت در رده برنامه های اصلی کشور و لزوم توجه به سلامت آحاد مردم با بیان گرانقدر جناب عالی که فرموده اید: کاری بکنید که وقتی کسی بیمار شد جز

رنج بیماری ، دغدغه و رنج دیگری نداشته باشد و اشارات آن رهبر معظم که ارتقاء معنوی هم نیازمند سلامت جسمی است ، همگی بزرگ های زرینی از دفتر عنایات و توجهات معظم له به مقوله بسار حساس و مهم سلامت آحاد جامعه محسوب می گردند که لازم است برنامه عمل آینده کشور قرار گیرند.

این سیاست ها قطعاً راهگشا و چراغ فروزانی برای خط مشی گذاری و برنامه ریزی مسئولین و دست اندر کاران بخش سلامت خواهد بود. بدینوسیله ابراز تشکر و سپاس فراوان و ویژه وزاری اسبق وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی را به محضر آن رهبر دانشمند و فرزانه تقدیم می نمایم و سلامت و عزت حضرتعالی را از خداوند متعال خواستاریم.

دکتر موسی زرگر - دکتر هادی منافی

دکتر سید علیرضا مرنندی - دکتر ایرج فاضل

دکتر رضا ملک زاده - دکتر محمد فرهادی

دکتر مسعود پزشکیان - دکتر کامران باقری لنکرانی

دکتر مرضیه وحید دستجردی

دکتر محمد حسن طریقت منفرد

رهنمودها و تاکیدات مقام معظم رهبری در موضوع سلامت

بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای شورای تامین استان ها ۲۹/۱۱/۲۵

سلامتی که وقتی هست شما آن را احساس نمی کنید اما به مجرد این که خدای نکرده سرتان درد گرفت آن گاه می فهمید که سلامتی یعنی چه فرمود «نعمتان مکفورتان الصحه و الامان» به مجرد این که گوشه ای از امنیت مخدوش شود اثر آن در زندگی مردم منعکس می گردد بنابراین امنیت کاملاً عینی و واقعی است و با ذهنیات نمی شود آن را تامین کرد این فلسفه بافی های ذهنی ای که گاهی مشاهده می شود باب محافل روشنفکری یا حداکثر باب جلسات کارشناسی است.

بیانات رهبر انقلاب اسلامی در حرم مطهر رضوی در اولین روز سال ۱۳۹۲

در حوزه ی سلامت و مهندسی پزشکی کارهای بزرگی انجام گرفت که مربوط به سلامت مردم است . در زمینه ی زیست فناوری در منطقه اول شدیم . کارهای تخصصی برجسته ای در این زمینه انجام گرفت و اقلام متعدد داروئی بر این اساس تولید شد.

البته اقتصاد مسئله ی مهمی است که بنده در این چند سال پی در پی بر روی آن تکیه کرده ام اما تنها مسئله هم مسئله ی اقتصاد نیست امنیت کشور مهم است سلامت مردم مهم است پیشرفت های علمی مهم است و اساس کار و زیر بنای کار است که اگر چنانچه در کشور علم پیشرفت کند همه ی کارهای بعدی آسان خواهد شد . استقلال و عزت ملی برای کشور مهم است زیر دست نبودن یک ملت و ارباب نداشتن یک ملت مهم است نفوذ و اقتدار منطقه ای یک ملت و یک کشور پشتوانه ی استقلال و امنیت کشور است و مهم است . در همه ی این موارد ما پیشرفت داشتیم هم در زمینه ی امنیت هم در زمینه ی سلامت هم در زمینه ی نفوذ بین المللی هم در زمینه ی تسلط بر حوادث گوناگونی که بر کشور و بر منطقه جاری است.

بیانات مقام معظم رهبری در اجتماع زائران و مجاوران

حرم مطهر رضوی ۸۹/۱/۱

همت مضاعف و کار مضاعف در تامین سلامت ، مسئله ی سلامت هم در برنامه ی پنجم باید مورد توجه ویژه قرار بگیرد هم در برنامه ریزی های گوناگون اجرائی در دستگاه های مختلف یک بخش از مسئله ی تامین سلامت مسئله ی ورزش همگانی است که بنده بارها توصیه کردم باز هم توصیه می کنم ورزش همگانی برای همه لازم است نشاط سلامت آمادگی حوصله ی کار در سایه ی ورزش عمومی و همگانی برای جامعه تامین می شود.

بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با خیرین سلامت

تاریخ ۹۱/۱۰/۱۱

- حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند: مقوله «سلامت و بهداشت و درمان» جزء اولویت های اصلی و مسائل درجه یک کشور می باشد.
- ایشان با تاکید بر اولویت داشتن مسئله سلامت، بهداشت و درمان بر بسیاری از مسائل کشور، افزودند: مسئولان و دلسوزان باید به نحوی برنامه ریزی کرده و مسائل را در عرضه اجرایی دنبال کنند که خیال مردم از مسئله درمان آسوده شود.
- در همین امر مهم سلامت، مردم موثر هستند، اگر مردم در صحنه نبودند از دست مسئولین و سیاسیون هیچ کاری بر نمی آمد.
- مسئله سلامت از جمله مسائل درجه یک هر کشوری است. اگر بخواهیم دو یا سه مسئله اول هر کشور را در کنار هم، در زمره مسائل مهم کشور قرار دهیم، مسئله بهداشت و سلامت، قطعاً یکی از این مسائل است.
- هر کس که مریض شده باشد، یا مریض داری کرده باشد، می داند چقدر سختی و ناراحتی دارد
- دستگاه های گوناگون هستند، کارهایی انجام می دهند. اما مردم

- باید در همه کارها مشارکت کنند. لذا این مسئله (سلامت) کار بسیار مهمی است. هر چه می توانید در این زمینه کار کنید.
- بهترین پاداش هر انسان نیکوکاری که در این میدان وارد می شود. وقتی است که بیماری با یافتن صحت و سلامت از آن مرکز خارج شود. هیچ چیز جای این ارزش را نمی گیرد.